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Książka polska w Bydgoszczy 
w okresie międzywojennym

N a m ocy traktatu pokojow ego podpisanego przez N iem cy 28 czerw ca 
1919 r. B ydgoszcz pow róciła do Polski i w łączona została do w ojew ództw a 
poznańskiego. W w yniku silnego odpływ u ludności niem ieckiej po czerw cu 
1919 r., w latach dw udziestych liczba polskich m ieszkańców  m iasta zw iększy
ła się niem al trzykrotnie. Szybko nastąpiło przejęcie przez Polaków  instytucji 
zarów no kulturalnych i ośw iatow ych jak  i zakładów  przem ysłow ych, handlu 
itp. Jednak w chw ili odzyskania niepodległości w B ydgoszczy praw ie nie ist
niała książka polska. Gród nad Brdą, miasto ukochane przez N iem ców, ich „m ały 
B erlin” , w okresie zaborów  poddane było szczególnym  procesom  zniem czania. 
Szeroko zakrojona, pruska polityka w ynaradaw iania spraw iła, że B ydgoszcz 
była określana m ianem  „polskiej B eocji” . Dopiero w pierw szych latach n ie
podległości pojaw ili się w  niej uznani pisarze. Na krótko zam ieszkali tu: Jó ze f 
W eyssenhoff i A ntoni C hołoniew ski, W ładysław  U m iński. N atom iast na m iej
sce dłuższego pobytu w ybrał Bydgoszcz Adam  G rzym ała-S iedlecki. Jak w yni
ka z listy członków  Zw iązku Zaw odow ego L iteratów  Polskich w Poznaniu, 
środow isko bydgoskie reprezentow ało 13 twórców. W m ieście działało kilko 
stow arzyszeń i organizacji których celem  było propagow anie polskiej książki 
i kultury: R ada A rtystyczno-K ulturalna, B ydgoskie Tow arzystw o N aukow e 
i in. Jedną z bardziej interesujących inicjatyw  podjęto w 1924 r. Było n ią  pow o
łanie K om itetu S ienkiew iczow skiego dla ufundow ania pierw szego w Polsce 
pom nika au tora  „K rzyżaków ” . Pom nik dłuta K onstantego Laszczki, stanął 
w B ydgoszczy w 1927 r. W śród ciekaw szych poczynań m iędzyw ojennej B yd
goszczy w arto zw rócić także uw agę na działalność Teatru M iejskiego p row a
dzonego m .in. przez Ludw ika D ybizbańskiego i W ładysław a Stom ę. Na de
skach teatru w ystaw iano zarów no dzieła polskie jak  i obce, k lasykę i dram aty 
w spółczesne.

N a naukow ą działalność instytucj i bydgoskich składały się przede w szyst
kim  publikacje pracow ników  Państw ow ego Instytutu R olniczego, (m .in. prace 
W łodzim ierza K ulm atyckiego - założyciela pierw szej w  Polsce p laców ki na
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ukow o-rybackiej, entom ologa dr S tefana K elera, lepidoptero loga Sergiusza 
Tolla).

W  m ieście  funkcjonow ało kilka w ydaw nictw , spośród których najbar
dziej zasłużony był Instytut W ydaw niczy „B iblioteka Polska” założony przez 
W ładysław a K ościelskiego. S iedzibą Instytutu była W arszaw a, ale drukarnia 
m ieściła  się w  B ydgoszczy. „B iblioteka Polska” publikow ała przede w szyst
kim  literaturę piękną, m .in. w seriach: „B iblioteka Boya” , „W ielka B iblio teka” , 
dzieła historyczne, a także publikacje z zakresu sztuki, w ojskow ości, itp. oraz 
czasopism a np. „Przegląd W arszaw ski” , „Polonista” .

Intensyw nie rozw ijał się ruch księgarski. Do grona najlepszych firm  za
liczyć należy: K sięgarnię B ydgoską - p row adzoną przez b ib liofilów  N arcyza 
G ieryna i Leona Posłusznego, K sięgarnię Braci Bażańskich, jak  rów nież k się
garnię Jana Idzikow skiego. N ietypow y charakter m iała K siążnica Sam okszta
łcen iow a K onstantego C hm ielew skiego, działająca w latach 1921-1935. F igu
ro w ała  ona  w b y d g o sk ich  re je s trach  h an d lo w y ch  ja k o  k s ię g a rn ia , choć  
prow adziła  działalność nakładczą.

P ierw szą p o lską  gazetą  codzienną, k tóra trw ale w pisała się w  życie gro
du na B rdą był „D ziennik B ydgoski” , ukazujący się od 2 grudnia 1907 r., za ło 
żony, redagow any i w ydaw any przez Jana Teskę. W B ydgoszczy ukazyw ały  
się też: „G azeta B ydgoska” , „Słow o W ielkopolskie” - redagow ane przez S tan i
sław a N ow akow skiego i w iele innych. Jedynym  pism em  o poziom ie nauko
w ym  w ychodzącym  w grodzie nad Brdą był „Przegląd B ydgoski” , kw artalnik, 
pow ołany  do życia w  1933 r. przez Zygm unta M alew skiego. Jedną z c iekaw o
stek B ydgoszczy  był „P ierw szy Polski K alendarz A stro logiczny” redagow any 
przez astro loga i esperantystę Franciszka A ugustyna Prengla. Efektem  in ten
syw nej działalności ośw iatow ej było ukazanie się kilku p isem ek m łodzieży 
szkolnej np. „O gniw ” i „Żaczka Św iętojańskiego” .

O lbrzym ie znaczenie dla krzew ienia kultury i książki polskiej m iała dzia
łalność bydgoskich bibliotek. N ajw iększą była założona w 1903 r. B iblioteka 
M iejska. Jednak do 1920 r. m iała ona w ybitnie niem iecki charakter. G łów nym  
zadaniem  dr W itolda Bełzy, obejm ującego tuż po odzyskaniu niepodległości 
przez B ydgoszcz stanow isko dyrektora placów ki, było spolszczenie księgozbio
ru. D zięki jeg o  staraniom  Biblioteka, pow iększyła się o ponad 65 tys. tomów, 
z czego 56 tys. stanow iły  dzieła polskie. N ależy pam iętać, że oprócz swojej 
podstaw ow ej działalności B iblio teka M iejska uczestniczyła aktyw nie w  życiu 
społecznym  i kulturalnym  m iasta. W gm achu B iblioteki odbyw ały się na jróż
niejsze spotkania i odczyty  naukow e. Tutaj m iały sw oją  siedzibę: Tow arzystw o 
M iłośników  M iasta B ydgoszczy i Tow arzystw o dla B adań nad H isto rią  Po
w stan ia  W ielkopolskiego. W m urach K siążnicy działał też U niw ersytet Po
w szechny i latach 1933-1939 redakcja „Przeglądu B ydgoskiego” . Jedną z sal 
zajm ow ała pracow nia bydgoskiego m alarza Jerzego R upniew skiego. Była więc
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w tym  okresie B iblioteka w ażnym  m iejscem  prom ieniow ania kultury polskiej. 
Z pozostałych bibliotek, charakter naukow y m iały biblioteki: N aukow ego B yd
goskiego Tow arzystw a Lekarskiego na O bw ód N adnotecki i Tow arzystw a N u
m izm atycznego.

D użą rolę w repolonizacji społeczeństw a B ydgoszczy odgryw ały  tow a
rzystw a o charakterze społeczno-ośw iatow ym . N ajw iększe zasługi w p ropago
waniu czyteln ictw a w śród uboższych w arstw  ludności m iasta m iało Tow arzy
stwo Czytelni Ludowych i utw orzona w 1907 r. z inicjatyw y Haliny W armińskiej 
C zyteln ia dla K obiet. Popularyzacją  literatury zajm ow ało się T ow arzystw o 
K ulturalno-O św iatow o-W ydaw nicze „R ozw aga”, skupiające pracow ników  firm 
w ydaw niczych, działaczy ośw iatow ych i kulturalnych.

N ie było w m ieście szkoły w yższej, ale zasobne były biblioteki kilku 
szkół średnich, np. G im nazjum  K lasycznego. W jeg o  liczących ponad 13 tys. 
zbiorach znajdow ało się w iele cennych druków  - 8 inkunabułów  i niezw ykle 
ceniony przez znaw ców  druk - „Theuerdank” - z 1517 r. Także szkoły niższego 
szczebla posiadały  w iększe lub m niejsze księgozbiory. W śród księgozbiorów
0 charakterze fachow ym  w yróżniały się: bib lio teka Szkoły Podchorążych dla 
Podoficerów  i księgozbiór Szkoły Centralnej M echaników  Lotniczych. N ie bra
kow ało też bibliotek zakładowych np. przy Fabryce Płyt Fotograficznych „A lfa”
1 przy G azow ni M iejskiej. W B ydgoszczy istniały rów nież czyteln ie płatne, np. 
W ypożyczalnia K siążek Lektora czy m ającej sw oją siedzibę w K sięgarni Byd
goskiej, w ypożyczalnia „S ekw ana”.

C hoć zapóźniona w  stosunku do innych m iast odrodzonej Polski książka 
z  grodu nad B rdą poszerzała kręgi sw ojego oddziaływ ania, a dow odem  tego 
m oże być choćby fakt, że B iblioteka M iejska w B ydgoszczy znalazła się pod 
koniec okresu m iędzyw ojennego w śród najintensyw niej rozw ijających się b i
blio tek  w kraju.

The Polish book in Bydgoszcz in interwar period

Summary

W hen in 1920 Bydgoszcz recovered independence in this strongly becom e 
G erm anized city - called earlier - „the smali Berlin” - Polish institutions started to 
develop. A pplication for Polish word was great. W riters have comc. The schools 
have comc to existence. The num ber o f  Polish joum als, libraries, publishers and 
bookshops has increased and they made Polish book m ore popular.


